
 
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA  

 

Proposta de Lei n.º 103/XII 

(Orçamento do Estado para 2013) 

 

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO 

 

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os Deputados abaixo 

assinados, dos Grupos parlamentares do PPD-PSD e do CDS-PP, apresentam a seguinte 

proposta de alteração à Proposta de Lei n.º 103/XII/2ª: 

Alteração ao Mapa de Desenvolvimento das Despesas dos Serviços Integrados 

(Mapa OE-12) 

Gabinete do Ministro da Solidariedade e da Segurança Social i 

Ministério: 12 - SOLIDARIEDADE E DA SEGURANÇA SOCIAL 

Secretaria: 0 - SOLIDARIEDADE E DA SEGURANÇA SOCIAL 

Capítulo: 01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO 

Divisão: 01 - GABINETE DO MINISTRO 

 

 

 

Total 

Despesas 

(Em Euros)

02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 16.200 

02.02.06 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE 21.850 

02.02.09 COMUNICAÇÕES 20.100 

02.02.10 TRANSPORTES 12.584 

02.02.12 SEGUROS 2.700 

02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 11.500 

02.02.19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 700 

02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 27.700 

07.00.00 BENS DE CAPITAL 6.050 

Classificação Económica

517C
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Palácio de São Bento, 16 de Novembro de 2012 

 

Os Deputados dos Grupos Parlamentares do PSD e do CDS-PP, 

 

 Luís Montenegro Nuno Magalhães 

 

 

 

 

                                                           
i Com a presente proposta, pretende-se conseguir uma poupança de 263.200,00€ da despesa 

do Gabinete do Ministro da Solidariedade e da Segurança Social na aquisição de bens e serviços: 

 

Valor no 

OE2013

Alteração ao 

OE2013
Diferença

02.02.03 CONSERVAÇÃO DE BENS 32.000 16.200 15.800 

02.02.06 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE 60.000 21.850 38.150 

02.02.09 COMUNICAÇÕES 57.500 20.100 37.400 

02.02.10 TRANSPORTES 44.084 12.584 31.500 

02.02.12 SEGUROS 6.000 2.700 3.300 

02.02.13 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 45.000 11.500 33.500 

02.02.19 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 20.000 700 19.300 

02.02.25 OUTROS SERVIÇOS 37.000 27.700 9.300 

07.00.00 BENS DE CAPITAL 81.000 6.050 74.950 

382.584 119.384 263.200 

Classificação Económica

TOTAIS  
(Valores em Euros) 

517C


